Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais

Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO

DE MÉTODOS E ÁREAS CONEXAS

6 de abril de 2021

Aos seis e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, em sala do Google Meet às

quatorze horas, em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de Métodos e Áreas

Conexas, com a presença dos professores Alda Rosana Duarte de Almeida, Chalini Torquato

G. de Barros, Cristiano Henrique R. dos Santos, Carine F. Prevedello, Fernanda Ariane S.

Carrera, Frederico Augusto Tavares, Luiz Solon Gonçalves Gallotti, Joaquim Welley Martins,

José Henrique F. Barbosa Moreira, Lucimara Rett, Luiz Carlos Brito Paternostro, Jonas

Federman, Marcos Dantas Loureiro, Maria Alice F. Nogueira, Maria Teresa Ferreira Bastos,

Maria Alice Faria Nogueira, Milton N. Campos, Mônica Machado, Rodrigo Cruz, Rose Marie

Santini de Oliveira, e Suzy dos Santos. Havendo quórum para o início da reunião, o prof.

Cristiano Henrique R. dos Santos começou a reunião com registrando que não houve reunião

ordinária em março pois foi um mês espremido que pegou o início do semestre de 2020.2

remoto, semana da JITAC e logo em seguida com a semana de bancas, de forma que não foi

possível uma reunião em março. Continuou comunicando que foram efeutadas todas as

solicitações de notificação da ata de abril, que foram enviadas e aprovadas por unanimidade

do colegiado. Após pedido de inclusão em ata da progressão funcional do professor Luiz Solon

G. Galotti, o professor Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos iniciou o primeiro ponto da

pauta: 1 Redefinição dos setores do DMAC. O professor explicou que o DEL já iniciou o

trabalho de setorização e que nomenclaturas muito abertas e gerais (disciplinas guada-chuvas)

não contemplam o fato que é o departamento que tem a maior sobrecarga não apenas em termos

de disciplinas, mas também nos diversos cursos e habilitações da Escola, de forma que o

departamento tende a ser desfavorecido por isso em uma COTAV futura. Nesse sentido, o

único setor claramente perfilado é o Teatro, que corresponde a uma habilitação na ECO. Após

breve deliberação, o Departamento organizou a composição da comissão de reavaliação da

setorização do DMAC, composta pelos professores Alda Rosana Duarte de Almeida, José

Henrique, Mônica Machado Cardoso, Lucimara Rett e Maria Alice Faria Nogueira. Aprovado

por maioria com abstenção das prof. Lucimara e Mônica que se candidataram. Em seguida, o

professor propôs os seguintes encaminhamentos: que o DMAC irá solicite no processo de

requerimento de substitutos uma vaga em função da licença médica do prof. Nilo Sérgio Silva

Gomes de tal modo que atenda o setor de economia e que a prof. Maria Alice F. Nogueira seja

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

deslocada para lecionar as disciplinas de Publicidade e Propaganda cobrindo as disciplinas

antes lecionadas pelo aposentado Sócrates Nolasco, contando também com a disponibilidade

do professor Luiz Solon Gonçalves Galotti para lecionar uma das disciplinas do setor de

economia. Após breve deliberação, o encaminhamento foi aprovado por unanimidade do

colegiado do DMAC. O segundo encaminhamento proposto pelo professor Cristiano Henrique

Ribeiro dos Santos foi pela antecipação do processo de escolha dos orientadores para Projeto

I e para levar a proposta ao CONDEP. O encaminhamento também foi aprovado por

unanimidade do colegiado do DMAC. No ponto, o professor Cristiano Henrique Ribeiro dos

Santos franqueou a palavra para 2. Reapresentação do ponto de pauta solicitado pelo

professor Frederico Augusto Tavares - atuação em MBA (Instituto de Economia). O

professor Frederico Augusto Tavares iniciou esclarecendo que dá disciplinas de PP, Consumo

Verde, e sempre se coloca à disposição dos alunos para orientações, e que a sua participação

no MBA do IE-UFRJ não traz prejuízo à carga horária da Unidade. Após breve deliberação o

colegiado do DMAC manifestou sua concordância para atuação no MBA do Instituto de

Economia da UFRJ. A professora Suzy dos Santos esclareceu complementarmente que a

Procuradoria alerta que estas participações têm que ser anualmente referendadas nos

departamentos por conta das auditorias da CGU. É usual que os professores deem aula em

outros cursos e programas, o que mudou é a forma que a universidade está sendo cobrada por

estes registros. Em seguida foi comunicada a 3. Nova composição da Secretaria de

Departamentos. O professor Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos informou aos professores

do colegiado a decisão coletiva de mudar a composição dos departamentos para melhor atender

a comunidade docente, deslocando a servidora Mariana Lessa para integrar a equipe, ainda a

ser conversado com a Direção da ECO. No ponto seguinte, o professor fez o informe da

abertura do 4. Processo de estágio probatório do professor Rodrigo de Almeida Cruz e

composição da comissão avaliadora. Os professores Eduardo Refkalefksy e Lucimara Rett

se mantém na composição das comissões, juntamente com os membros externos Rosa Maria

L. R. Pedro do IP e Marcelo Macedo Correa e Castro da FE. O colegiado sugeriu também a

aplicação de um rodízio para composição das comissões de forma a não sobrecarregar os

membros, de forma que se candidataram os professores Jonas Federman, Gabriela Lírio G.

Monteiro e a professora Suzy dos Santos. Sem assuntos gerais e nada mais havendo a tratar, o

Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião às 16h30 minutos e eu, Pedro Barros,

lavrei esta ata que o professor Cristiano Henrique R. dos Santos assinou a seguir.

              Rio de Janeiro, 6 de abril 2021

Cristiano Henrique R. dos Santos

Chefia do Departamento de Métodos e Áreas Conexas